INDEX FOSSILIUM  
 ANALYSIBUS CHEMICIS EXAMINATORUM,  
 RATIONE PONDERIS, CAPACITATIS ET OXYGENII PARTIUM,  
 DESIGNATORUM,  
 CUJUS PARTICULARAM TERTIAM  
 CONSENSU AMPLISSIMÆ FACULTATIS PHILOSOPHICÆ  
 PRÆSIDE

**MAG. JOHANNE GADOLIN,**

CHEMÆ PROFESSORE EMERITO, ORDINIS IMPERIALIS DE S:TO WOLODIMIRO IN IV:TA CLASSE EQUI-  
 TE; ACADEMIÆ IMPERIALIS SCIENTIARUM, SOCIETATIS LIBERÆ OECONOMICÆ, SOCIETATIS IMPER-  
 IALIS PHARMACEUTICÆ, SOCIETATIS MINERALOGICÆ, PETROPOLITANARUM; SOCIETATIS IMP.  
 NATURÆ STUDIOSORUM ET SOCIETATIS IMP. AGRONOMICÆ, MOSCOVITICARUM; SO-  
 CIET. IMP. OECON. FENNICÆ: NEC NON PLURIMUM ACADEMIARUM ET SOCIE-  
 TATUM EXOTICARUM MEMBRO.

PRO GRADU PHILOSOPHICO  
 PUBLICO EXAMINI SUBJICIT

**GUSTAVUS FREDERICUS ZANDT,**  
 STIPENDIARIUS PUBLICUS, TAVASTENSIS.

IN AUDIT. JURIDICO DIE XXVIII MAJI MDCCCXXIII.

h. a. m. s.

---

ABOÆ, Typis FRENCKELLIANIS.

# THESES.

## I.

In Historia scientiæ chemicæ pertractanda idem fere perspicimus, quod in Historia generatim modus esse viderur: ut post originem considereretur paullatim facta increscentia et demum perfecta evolutio; quam nova successerit metamorphosis. Ex analogia observationum regulatis hujuscce, in natura organica maxime se manifestantis, processus rerum atque regressus, statu earum perpendentes præsentem, argumentatione probabili concludere ad futuras possumus mutationes.

## II.

Evolutio tamen scientiarum naturalium non apud omnes gentes eandem secura est rationem, ac cetera harum cultura; varia nempe terrarum natura arque forma regiminum populos vario modo inspirat et ad diversas metas dirigit. Ægyptiacos igitur præ ceteris gentibus ab antiquissimis inde temporibus studio naturæ fuisse deditos e caussis pluribus consentaneis probari posse censemus.

## III.

Chemiam etiam apud eos amplexum habuisse prolixicrem ac subsequentibus temporibus et ad metam tetendisse illam sublimiorem, quam ipsa denominatio significat, arcana scilicet naturæ investigandi, nemini in dubio manet. Non modo igitur illis non consentimus, qui falsam fovent sententiam primos scientiam deduxisse fontes ex illa apud Arabes degenerata sic dicta Alchemia, quam longe a scientiæ scopo primo et proprio abfuisse contendere nulli dubitamus.

## IV.

Respectu habitu ad successus Chemicæ recentissimos, cum appareat, primo fere non nisi corpora solida cum elementis suis putativis considerata fuisse, deinde rationem habitam fuisse naturæ consentaneam corporum inflammabilium, postea varias proprietates corporum fluidorum elasticorum innotuisse, et demum corpora imponderabilia ad phænomenorum pleniorum intelligentiam conduxisse; historia scientiæ aptissime in quatuor dispesci posse videtur periodos: primævam scilicet, phlogisticam, antiphlogisticam et dualisticam sive electro-chemicam.